赣农机综﹝2015﹞25号
关于开展2015年上半年农机购置补贴

督查工作的通知

各设区市农机局（站）：

为全面落实好农机购置补贴政策，确保农机购置补贴政策公开规范高效廉洁实施，现就开展2015年上半年农机购置补贴政策实施情况监督检查工作通知如下：

一、监督检查内容

1、组织机构和制度建设情况。重点检查是否成立农机购置补贴领导小组，是否明确领导小组成员单位，是否明确具体负责安装验收及重点核实的部门、职责、程序和要求，重大事项是否经集体研究决策。县级农机部门是否做到目标到岗、责任到人。

2、工作经费落实情况。重点检查各县（市、区）财政是否按两厅方案的要求安排了不少于10万元的工作经费。

3、政策公开和宣传情况。重点检查2015年补贴实施方案、补贴额一览表、补贴程序、每半月补贴资金使用情况等宣传和发布情况，以及是否以公告形式发布2014年度农机购置补贴实施情况和享受补贴的农户信息。并填写《农机购置补贴信息公开调查表》（见附件1）。

4、购机者选购机具自主权落实情况。重点检查此项工作的落实情况。让购机者在省域内自主选择经销企业购机，切实保障购机者的信息知情权、自主选择权和自主议价权。

5、补贴资金结算情况。重点检查是否按规定及时向财政部门提出补贴发放意见，重点督导各县（市、区）切实加快补贴资金使用进度，特别是结算进度。

6、补贴标准执行情况。重点检查县级农机部门是否严格执行规定的补贴标准，是否开展了对补贴产品市场价格动态跟踪工作，对于同一档次内大多数产品价格下降幅度较大情况，是否及时主动向上级部门报告。

7、补贴信息系统使用情况。重点检查补贴数据录入的及时性、准确性和完整性。

8、补贴机具标志标识和牌证管理情况。重点检查机具的标志标识是否符合规范要求；纳入牌证管理的拖拉机、联合收割机在办理补贴前，是否完成注册登记手续。

9、补贴档案规范情况。重点检查档案管理是否规范，供货表、补贴资金申请表、指标确认书等是否按要求签字或盖章。同时根据检查情况，提出农机购置补贴档案管理规范的意见和建议。

10、生产与经销企业操作情况。重点检查生产和经销企业操作是否规范和及时供货；上传补贴信息系统的所有图片是否真实完整、清晰可辨；所提供补贴机具的主要配置与参数是否符合补贴额一览表的规定和要求，产品铭牌是否永久固定，铭牌等标注是否严格执行标志标识的相关规定。严查拆解销售成套机具设备及采用各种方式套取骗取补贴资金等行为。

二、检查方式和时间安排

此次检查以设区市为单位，由各设区市负责对辖区内各县（市、区）农机购置补贴执行情况进行检查，省局将随机选择参加各设区市农机部门组织的检查活动。

检查采取面上督导和实地检查相结合的方式进行：一是座谈交流。听取汇报，查看补贴手续办理现场，检查信息管理系统使用情况，查阅档案资料；二是入户调查。每县随机抽取2015年享受了补贴的5位购机者进行入户调查，要求“见人、见机、见票”，并填写《农机购置补贴机具入户调查表》（见附件2）；三是走访农机经销企业；四是其他符合地方实际情况的方式。

检查时间：5月20日至6月20日。

三、有关要求

一是加大监督检查力度。各设区市农机部门要按照本通知要求，集中开展监督检查，监督检查的范围要覆盖辖区内所有县（市、区）。县级农机部门要准备好汇报材料，密切配合检查工作，确保督导检查取得实效。

二是开展补贴操作与经销企业脱钩调研。根据农财两部实施意见“要逐步使补贴政策实施操作过程与农机产品经销企业脱钩”的规定，请各设区市结合督查就此规定开展调研。
三是严格执行廉政纪律。严格按照有关规定，做好廉洁自律工作。要轻车简从，合理安排时间，做到督查和业务工作两不误。要深入一线，认真听取基层农机部门、购机者和经销企业的意见和建议，不走过场。

督查结束后，各设区市要汇总督查情况，形成督查报告，于6月30日之前报省局产业发展科，同时提交信息公开调查和入户调查表。

附件：1、农机购置补贴信息公开调查表
2、农机购置补贴机具入户调查表

2015年5月19日
附件1：

农机购置补贴信息公开调查表

	调查单位：

	调查内容（在相应处打“√”）

	政策咨询受理电话
	有□    无□

	政策投诉举报电话
	有□    无□

	补贴机具质量投诉电话
	有□    无□

	2015年省级和县级补贴实施方案
	有□    无□

	2015年补贴额一览表
	有□    无□

	2015年每半月公布补贴资金使用情况
	有□    无□

	2014年全年度县级补贴实施公告
	有□    无□

	2014年全年度县级享受补贴的农户信息公告
	有□    无□

附件2：

农机购置补贴机具入户调查表

	调查单位：

	一、购机者情况

	姓  名

	家庭住址

	身份证号码

	联系电话

	确认书编号

	一卡通或银行账号

	发票编号

	二、补贴机具情况

	机具名称

	规格型号

	数  量

	生产企业

	经销企业

	购机日期

	机具价格

	补贴金额

	行驶证号

	出厂编号

	发动机号

	购机者本人确认以上信息属实
	（签字、手印）

	三、调查内容（在相应处打“√”）

	1.购机人与补贴申请人是否一致
	是□    否□

	2.所购机具、出厂编号、发动机号是否与《经销企业供货表》一致
	是□    否□

	3.机具是否有永久性铭牌
	是□    否□

	4.机具标志标识是否符合赣农机综[2015]4号文件要求
	是□    否□